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پی در هنر ایران و ترکیه با تکیه بر اساطیر ترک تحلیلی بر پیدایی نقش هار

تاریخ دریافت مقاله:  1۴۰۰/۰9/13 
تاریخ پذیرش مقاله:   1۴۰۰/1۰/19     

زهره طاهر1، هاشم حسینی۲

چکیده

هارپی نقشی ترکیبی است که ریشه در بینش اساطیری تمدن های اولیه داشته و ابتدا از طریق هنر اورارتویی، به صورت 
انسان-پرنده به هنر ایران وارد شده و سپس در هنر عیلامی و آشوری مفاهیمی  مقدس به خود گرفته است و با ورود 
اسلام به  ایران، در فرمی جدید و به شکل زن- پرنده در هنر دوره سلجوقی ظاهر می شود. همان طور که هنر ایران با 
ورود اسلام فرم را از داشته های غنی باستانی خود گرفت و مفاهیم اسلامی را بدان افزود، به نظر می رسد بتوان این 
پرسش را درباره نقش هارپی نیز مطرح کرد: چه رابطه ای بین این فرم جدید که با ورود سلجوقیان به  ایران در هنر این 
دوره ظاهر می شود و اساطیر باستانی ترک وجود دارد؟ و پرسش دوم اینکه بر اساس ساختار پژوهش تطبیقی فیلیپس، 
چه رابطه ای ممکن است بین ویژگی های فرمی نقش هارپی در هنر ایران و ترکیه وجود داشته باشد؟ هدف از پژوهش 
بررسی شباهت ها و  و  فرم هارپی در هنر دوره سلجوقی  پیدایی  با  آنها  رابطه  بررسی  و  اساطیر ترک  واکاوی  حاضر 
تفاوت های نقش هارپی در هنر  ایران و ترکیه است. روش این پژوهش تطبیقی-تحلیلی است. یافته های  پژوهش نشان  
می دهد که تطابق بسیاری در ویژگی های فرمی نقش هارپی در نمونه آثار هنری دو کشور ایران و ترکیه وجود دارد که 
این ویژگی ها تا حد زیادی منطبق با ویژگی های اساطیری الهه »اومای انا« در اساطیر ترک است. بنابراین نقش هارپی 
می تواند برای تداعی همای که صورت تبدیل یافته و شیوه اعمال قدرت الهه »اومای انا« در اساطیر ترک است، در هنر 

دو کشور ایران و ترکیه به کار رفته باشد.

کلیدواژه ها: هنر دوره سلجوقی، هارپی، اساطیر ترک، الهه اومای انا، هنر ایران و ترکیه

1 دانشجوی کارشناسی ارشد پژوهش هنر، دانشگاه نیشابور، نیشابور، ایران )نویسنده مسئول( 

Email:  ztaher@neyshabur.ac.ir

2 دانشیار گروه پژوهش هنر. دانشگاه نیشابور، نیشابور، ایران
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مقدمه
ترکان1 سلجوقی از جمله ترکان اوغوز بودند که پیشینه تاریخی آنان بنا بر سنگ نوشته دشت اورخون2 لااقل 
به زمانی حدود 73۲ تا 735 میلادی باز می گردد و بنابر اطلاعات این سنگ نوشته، تمدنی کهن با بینش 
اساطیری بودند که در مغولستان امروزی می زیسته اند )دانشنامه بریتانیکا، 1۰ نوامبر ۲۰1۰(. آنان در قرن 
دوازدهم میلادی معادل با قرن پنجم هجری به تدریج وارد ایران شده و در نهایت با پیروزی »طغرل بیک«۳ 
این    .)۴5 نهادند )هندی و همکاران، 1391:  بنیان  را  نیشابور سلسله سلجوقی  بر »مسعود غزنوی«4 در 
دوره یکی از  ادوار شکوفایی هنر ایران است که در آن علاوه بر تحولات هنری گوناگون، شاهد شکوفایی و 
گسترش زبان و ادبیات فارسی، همراه با رشد اندیشه های عرفانی و فلسفی هستیم. بنابراین بررسی هنر این 
دوره حائز اهمیت بسیار است چرا که با رشد جغرافیایی و فرهنگی چشمگیری در تاریخ ایران همراه بوده و 
تاثیر به سزایی بر هنر دوره های بعد، نه تنها در هنر ایران بلکه در هنر سراسر جغرافیای تحت فرمان سلجوقیان 
از جمله ترکیه داشته است. از جمله نقوشی که با شروع این دوره در هنر ایران ظاهر می شود، نقش ترکیبی 
قالب شکل  در  و  این دوره  از  متمایز  و  متفاوت  به شکلی  ایران  باستانی هنر  در دوره های  هارپی است که 
با صورت  پرنده ای  به صورت  با فرمی جدید و  این نقش  اما در هنر سلجوقی  انسان-پرنده دیده می شود. 
یک زن نمایان شده و فرمی متمایز از گذشته دارد )رحمانی و همکاران، 1396: 66(.  از سویی در سنگ 
نوشته های اورخون با اسطوره ای مواجه می شویم که مادر الهه است و  با نام »اومای انا« از او یاد می شود که 
مورد پرستش ترکان اوغوز بوده است )ازترک، ۲۰۰9: ۴91( ظاهرا شباهت هایی با ویژگی های نقش هارپی 
در هنر سلجوقی دارد. با مطالعه ویژگی های این اسطوره در اساطیر باستانی ترک و بررسی شواهد موجود بر 
پرستش این الهه توسط ترکان اوغوز که نیای سلجوقیان بوده اند و ظهور این فرم جدید از هارپی در هنر این 
دوره، این سوال مطرح می شود که چه رابطه ای بین این فرم جدید هارپی و اساطیر باستانی ترک وجود دارد؟ 
و پرسش دوم اینکه با توجه به گسترش مرزهای جغرافیایی در دوره سلجوقی و بر اساس ساختار پژوهش 
تطبیقی فیلیپس، چه رابطه ای بین ویژگی های فرمی نقش هارپی در هنر ایران و ترکیه وجود دارد؟ هدف از 
پژوهش حاضر واکاوی اساطیر ترک و بررسی رابطه آنها با پیدایی فرم هارپی در هنر دوره سلجوقی و بررسی 
شباهت ها و تفاوت های نقش هارپی در هنر  ایران و ترکیه در دوره سلجوقی و دوره های بعد از آن است. فرض 
اول بر این است که احتمالا رابطه ای بین اساطیر باستانی ترک و نقش هارپی وجود دارد که  این نقش در هنر 
این دوره در فرمی جدید و متمایز از گذشته باستانی ایران ظاهر می شود و فرض دوم تفاوت هایی در نقش 
هارپی در هنر ایران و ترکیه متاثر از فرهنگ دو ملت را محتمل می داند. درواقع، با توجه به گستره جغرافیای 
زیاد حکومت سلجوقی که حتی تا نیمه شرقی ترکیه امروزی گسترش یافت، نقش هارپی در هنر آن سرزمین 
نیز جایگاه ویژه ای داشته است. اما با توجه به پیشینه متفاوت فرهنگی دو ملت، تبیین شباهت ها و تفاوت های 
این نقش در هنر دو کشور، میزان تاثیرپذیری آن از پیشینه تاریخی دو ملت با وجود تسلط حکومت سلجوقی 
بر هر دو را آشکار خواهد ساخت. لذا منظور از هنر ترکیه در این پژوهش آن دسته از کارهای هنری است 
که به رغم تسلط حکومت سلجوقی در قرن دوازدهم و سیزدهم و دوره های بعد از آن، در محدوده جغرافیایی 
ترکیه امروزی انجام شده است. این بررسی، خود به تبیین رابطه اساطیر و پیشینه ترکان در پیدایی نقش هارپی 
شکل گیری  در  تاریخی  مبهم  نقاط  بتواند  حاضر  پژوهش  یافته های  که  است  امید  کرد.  خواهد  کمک  نیز 
دیگر  درباره  بیشتر  پژوهش های  برای  آغازی  و  آشکار سازد  ترک  اساطیر  مبنای مطالعه  بر  را  دوره  این  هنر 

نقشمایه های هنری این دوره و ریشه یابی پیدایی آنها در پیشینه و فرهنگ تاریخی ترکان باشد.
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پیشینه پژوهش
در  الهه مادر  به  مربوط  پژوهش های  دسته اول؛  خواهیم کرد:  بررسی  دسته  دو  در  را  حاضر  پژوهش  پیشینه 
کتیبه  در  که  می دارد  بیان  مرکزی«  آسیای  ترک های  »تاریخ  کتاب  در  بارتولد)1376(  است:  ترک  اساطیر 
اورخون، از میان ایزدان، به »اومای« اشاره شده است. محمدزاده صدیقی)1386( در کتاب »یادمان های 
ترکی باستان« به بررسی دین ترکان و سه سنگیاد ترکی پرداخته و نوشته های آنها را بررسی می کند. ازترک 
)۲۰۰9( در کتاب »فرهنگ عامیانه و اسطوره شناسی ترکان« به معرفی اساطیر ترکان بر زمینه فرهنگی آنان 
می پردازد. مرات اوراز )1967( نیز در کتاب خود »اساطیر ترکان« را بررسی می کند و امل اسین )1979( 
افشار  او در هنر ترک می پردازد.  نمادپردازی  اومای و  الهه  به  بر کیهان شناسی ترک«  در کتاب »مقدمه ای 
نمادین  ویژگی های  بررسی  به  ترکیه«  زیورآلات  در  اومای  الهه  ردپای  »جست وجوی  مقاله  در   )۲۰1۲(
الهه مادر اومای انا منعکس در یافته های باستانی ترکیه پرداخته و درباره نقش باقی مانده با این مضمون هم 
به معرفی و  با عنوان »نظریاتی درباره اومای انا«  نیز در مقاله ای  ارایه می دهد. گومش )۲۰18(  مطالبی را 
بررسی پیشینه تاریخی این الهه می پردازد. دسته دوم؛ پژوهش های مربوط به نقش هارپی در هنر ایران و 
ترکیه است: پاکباز )139۰( در کتاب »دایره المعارف هنر« و جیمز هال )1383( در کتاب »فرهنگ نمادها« 
به معرفی مختصر هارپی پرداخته اند و اسین )۲۰۰۴( در کتاب خود » نقوش شمایل نگاری در هنر ترک 
از آسیای مرکزی تا عثمانی« را بررسی کرده و به نقوش ترکیبی مانند هارپی نیز می پردازد. عابد دوست و 
همکارش )1383( در مقاله ای »تداوم حیات اسفنکس ها و هارپی های باستانی در هنر دوره ی اسلامی« را 
بررسی کرده اند. حسینی )1391( در مقاله »نقوشِ موجوداتِ ترکیبی در هنر سفالگری دوران اسلامی ایران« 
را بررسی کرده و می نویسد: »در رابطه با منشاء کاربرد نقوش موجوداتِ ترکیبی در سفال دوران اسلامی ایران، 
می توان گفت منابع مختلفی مشتمل بر مفاهیم عرفانی، مذهبی و نجومی تا اساطیر و نقوش تز یینی پیش 
مشخص  درستی  به  نمی توان  را  این منابع  هریک از  تاثیر  دقیق  میزان  دربرمی گیرد. گرچه  را  ایران  اسلام  از 
کرد، اما به نظر می رسد مفاهیم عرفانی و نجومی بیشترین تاثیر را در این زمینه داشته است«. او همچنین 
هارپی را نقشی ترکیبی متمایز از فرم پیش از اسلام آن و در فرمی جدید با چهره ای دوست داشتنی و مهربان 
توصیف می کند که حتی گاهی معصوم، با ظرافت و زیبایی هرچه تمام طراحی شده اند. دوست شناس و 
همکارش )1391( نیز در مقاله »نقش جانوران ترکیبی در سفالینه های سلجوقی« در پاسخ به چرایی وفور 
این نقوش در سفال سلجوقی می نویسند که سلجوقیان پیشینه غنی در آشنایی و کاربرد نقوش ترکیبی و یا 
حداقل افسانه های مربوط به آن داشته اند. رحمانی و همکارش )1396( در مقاله خود به »بررسی سیر تحول 
نقش هارپی در هنر ایران از دوران پیش از تاریخ تا دوران معاصر« پرداخته و نتیجه می گیرد: »اولین نمود 
نقش هارپی را می توان در سفالینه های مینا و فلزکاری های دوره ی سلجوقی جست وجو کرد که هنرمند با 
رافت، نقش ترکیبی را به شکل زن پرنده بر تولیدات سفال و فلز منقوش می کند«. در مجموع به نظر می رسد با 
وجود این سوال که در پژوهش های فوق مداقه شده و پاسخ هایی نیز بدان داده شده اما هنوز منشا پیدایی و 
وفور استفاده نقش هارپی در هنر سلجوقی سوالیست که بی پاسخ مانده است و تاکنون پژوهشی که به بررسی 
تطبیقی نقش هارپی با تکیه بر پیشینه اساطیری ترک بپردازد، انجام نشده است؛ درحالی که  این بررسی، نه 
تنها دارای ارزش تاریخی  است و می تواند حلقه مفقوده پیوند این نقوش با هنر اسلامی را تکمیل کند، بلکه 
زمینه ساز آشنایی بیشتر با دین و فرهنگ  مردمان ایرانی و ترک در تاریخ باستانی این دو قوم است. از این رو 
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این پژوهش برای اولین بار به  بررسی رابطه نقش هارپی در اساطیر ترک و هنر سلجوقی و مقایسه تطبیقی نقش 
هارپی در هنر ایران و ترکیه می پردازد.

روش پژوهش
شیوه  گردآوری  اطلاعات:  و  تطبیقی-تحلیلی  آن:  روش   بنیادین،  حیث  هدف:  از  پژوهش  حاضر 
ساختار  مبنای  بر  پژوهش  فرایند  در  و  است  کیفی  پژوهش  اجرای  روش  کتابخانه ای-اسنادی  است. 
پژوهش تطبیقی فیلیپس5)۲۰۰6( که مراحل تطبیق را شامل چهار مرحله مفهوم سازی، زمینه سازی، 
مفهوم  به  ابتدا  آرانی، 1398(،  دار  )معدن  کاربست می داند6  و  بازمفهوم سازی  و  تفاوت ها  جداسازی 
سازی و معرفی الهه مادر و نقوش ترکیبی در هنر دوره سلجوقی پرداخته و در مرحله بعد برای زمینه سازی، 
ویژگی های اسطوره الهه مادر »اومای انا« و نمادپردازی هارپی در هنر دوره سلجوقی را معرفی و بررسی 
می کنیم و سپس به تطبیق یافته ها و جداسازی تفاوت ها پرداخته و آنها را توضیح می دهیم و ضمن بسط 
فرضیه پژوهش، ویژگی های مشترک و متفاوت این اسطوره و نقش هارپی را بررسی کرده و به بازمفهوم 
در  فراوانی مذکور  پرداخت)نمودار1(. همچنین درصد  یافته ها خواهیم  کاربست  و  نتیجه گیری  سازی، 

جداول، با ضرب فراوانی نسبی ) تقسیم تعداد نمونه بر تعداد کل( در عدد صد محاسبه شده است.

نمودار1. فرآیند پژوهش تطبیقی حاضر بر اساس نظر فیلیپس)منبع: فیلیپس، 2006: ۳16(

مبانی نظری
در این بخش با توجه به نمودار 1 و بر مبنای نظریه فیلیپس درباره پژوهش تطبیقی به مفهوم سازی اولیه 
و تعاریف مورد نیاز پرداخته، اساطیر ترک و الهه اومای و نقش هارپی و کاربرد آن در هنر سلجوقی را 

معرفی می نماییم.

اسطوره الهه مادر در اساطیر ترک
در تاریخ باستانی ملل و اقوام جهان، مجموعه ای از اسطوره ها دیده می شود که گذشته از جذابیت، سیر 
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تحول اندیشه ی انسانی و تلاش نیاکان را برای پی بردن به اسرار هستی و ناشناخته های عالم وجود نشان 
آیین های مختلفی مانند شمنیسم،  آنان در طول تاریخ  از این قاعده مستثنا نیستند،  نیز  می دهد. ترک ها 
بودیسم، مسیحیت و اسلام را پذیرفتند. اما هنگامی که از شمنیسم به اسلام روی آوردند، آداب و رسوم یا 
 رها نکردند و اعتقادات قدیمی با اشکال جدید در دین آنان همچنان زنده ماندند 

ً
اعتقادات خود را کاملا

)درین، ۲۰1۴:  8 و۲(. از جمله شواهد موجود بر پرستش الهه مادر در کتیبه های یافت شده در دشت 
اورخون است که ترکان را در غلبه بر دشمنان  هدایت می کند: »اومای؛ خدای آب مقدس و زمین مقدس 
آنها را پیروزی داد، چرا ما فرار می کنیم« )بیات، ۲۰۰7: ۴9(. این مادرخدای ممتاز و مهم که بعد از 
تانگری، خدای یکتا، توسط ترکان پرستش می شده است، »اومای انا« است. او مهم ترین موجود مذهبی 
بعد از خدا به اعتقاد ترکان بوده و در کتیبه های ترکی باستان، گاهی فقط نام او در کنار خدا ذکر شده است 

)ازترک، ۲۰۰9: ۴91(.

معرفی الهه مادر اومای انا در اساطیر ترک
 )Um / Om( اومای انا«7مهم ترین موجود الهی، نماد تولد و باروری در اساطیر ترکی است. اومای از ریشه«
از  ۴91(. همه ترک ها  به معنی جفت، محبت و محافظ است )ازترک، ۲۰۰9:  گرفته می شود و همچنین 
یاقوت ها تا تراکیه غربی اومای را می شناسند و به او احترام می گذارند )گومش، ۲۰18: 7۰5(. در اساطیر 
ترک آمده است که اومای وقتی کودک به دنیا می آید، می رسد و قطره ای را که از دریاچه شیر در آسمان آورده 
است به لب های کودک می مالد، بنابراین به او روح می بخشد و از مادر و کودک به مدت سه روز محافظت 
می کند. لبخند کودک به معنای این است که اومای در کنار کودک است  )ازترک، ۲۰۰9: ۴91(. او همچنین 
به کسانی که بچه دار نمی شوند کمک می کند. از زنان باردار و حیوانات خانگی محافظت می کند و مرگ 
کودکان اغلب در خانه هایی رخ می دهد که از کودکان محافظت نمی شود  )کاراکورت، ۲۰11: ۲7(. اومای 
برکت بر زمین توزیع می کند و الهه زمین است )ازترک، ۲۰۰9: ۴91(. الهه اومای، خدای پیروزی است. او 
برای اعمال قدرت و کمک به کسانی که شایسته هستند به پرنده همای تبدیل می شود و بر سر هر که بگذرد 
پیروزی از آن اوست. نقش واضحی از اومای انا را می توان بر بنای یادبود تونیوکوک مشاهده کرد )تصویر 1(. 

a

b

c

تصویر 1. بنای یادبود تونیوکوک: a. موقعیت سنگ یادبود در ناحیه دفن، b. روی سنگ یادبود، c. پشت سنگ یادبود
منبع: )افشار، 2012: 11(

ویژگی های ظاهری الهه اومای انا
در اساطیر ترک آمده است که اومای، الهه نیکی و زندگی است و کارهای خوب انجام می دهد و سه شاخ 
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)تاجی سه شاخه( دارد )کاراکورت، ۲۰11: ۲7(. او بدون شک یک موجود برتر زن است که بسیار زیباست 
)گومش، ۲۰18: 7۰5( و دارای لباس سفید است و موهایی سفید و نقره ای که تا زمین می روند )کاراکورت، 
۲۰11: ۲7(. بر اساس عقیده ترکان یاقوت، اگر اومای مانند پرنده ای بر سر کودک بخواند، این آهنگ نوید 
دهنده سعادت نسل کودک است )گومش، ۲۰18: 7۰۴(. در میان قرقیزها نیز اومای دو معنی دارد: پرنده ای 
واقع  ۲5(. در  )اوراز، 1967:  فرزندان است  افسانه ای که حامی  و زنی  افسانه ای که در هوا لانه می سازد 
مهم ترین بخش از ویژگی های این اسطوره  این است که او قابل تبدیل شدن به پرنده خوشبختی است. معادل 
اومای در فارسی »هما« یا »همای«8 است. پرنده افسانه ای، که به اندازه یک کبوتر و اعتقاد بر این است که 
ثروت و خوشبختی را برای افرادی که از بالای سر آنها عبور می کند، به ارمغان می آورد، به معنی پرنده بخت 
که بین سرنوشت ها و نشانه ها حرکت می کند )بیدیلی، ۲۰۰5: 173(. اما در برخورد با اومای، ما با دوگانگی 
تولد و مرگ روبرو می شویم که اغلب در اساطیر ترکی وجود دارد، این دوگانگی با مفاهیم اومای  )زندگی، 
خوبی( و »کارا اومای«9 نام گذاری شده است)همان، 59(. باید دانست که در افسانه های ترکی تمایز زن و 
مرد مشخص نیست، نوعی سیستم اعتقادی توحیدی در ترکان غالب است که اختلاف جنسیت در آن راه 
ندارد )چوروهلو، ۲۰1۴: ۴۰(. بنابراین مهم ترین ویژگی های الهه اومای انا را می توان چنین دانست: داشتن 
چهره زنانه، موهای بلند، تاج سه شاخه، همراهی با درخت زندگی، دو وجهی بودن، قابلیت تبدیل به پرنده 

همای و پرواز بر سر افراد برای پیروزی و خوشبختی آنها. 

پی در هنر ایران و ترکیه پیشینه نقش هار
سر  با  مخلوقی  شکل  به  تمدن ها،  سایر  در  بلکه  ایران،  در  تنها  نه  که  است  اساطیری  موجودی  هارپی 
انسان و بدن پرنده ترسیم شده و در ابتدا پیوند معنای مشترکی با حامل مردگان به جهان دیگر را داشت؛ 
دهخدا  لغت  فرهنگ  5۴(. در  تغییر کرد )رحمانی، 1396:  تمدنی  هر  در  در طول زمان  آن  معنای  اما 
در تعریف هارپی و مشخصات آن آمده است: »نام سه موجود عجیب الخلقۀ بالدار است. چهره ی این 
موجود به چهره ی زن، بدن او به کرکس می ماند، ناخن های برگشته دارد و مرگ و کشمکشِ شدید را تجسم 
یونانی  هنر  بعدها  و  اوراتور  هنر  در  پرنده  زن-  ترکیبی  نقش  هارپی(.  ذیل   ،1377 )دهخدا،  می دهد« 
 .)338  ، دیده می شود )گیرشمن، 1371  می برد،  دیگر  دنیای  به  را  مردگان  روح  موجودی که  به عنوان 
در هنر ایران و در دوران تاریخی، تحت تأثیر فرهنگ آشوری، به شکل انسان بال دار و خدایان دوبال و 
چهاربال با مفاهیم ایزدی پیوند خورد و در هنر اشکانی به شکل فرشتگانی با هیئت زنان درآمد که در دوره 
اسلامی، مفهومی مرتبط با ملکوت و فر پادشاهی یافت )رحمانی، 1396: 5۴(. باوجود سابقه کهن ایران 
در ایجاد و کاربرد نقش هارپی، به نظر می رسد به خصوص طی دوران تاریخی، نقش مزبور در هنر ایران 
چندان مورد اقبال نبوده است؛ به طوریکه نمونه های زیادی از آن برجای نمانده است )حسینی، 1391: 
۴8(. با ورود اسلام به ایران، هنر ایران فرم را از داشته های غنی خود گرفت و مفاهیم جدید را بدان افزود. 
اولین نمود هارپی در دوره اسلامی، در سفال های مینا و فلزکاری دوره  سلجوقی بود، همراه با مفاهیمی 
چون درخت زندگی به عنوان تمثیلی از درخت طوبی و تغییرات فرمی جدید در قالب نقش زن- پرنده 
دوره  در  جغرافیایی  مرزهای  گسترش   .)66  :1396 )رحمانی،  مهربان  و  معصوم  ظریف،  چهرهای  با 
سلجوقی، نفوذ هنرهای دستی و صنایع را به سایر قلمرو تحت سلطه آنان به همراه داشت. به طوری که 
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در هنر ترکیه نیز نمونه های هنری با نقش هارپی مقارن با حکومت سلجوقیان و بعد از آن دیده می شود. 
گاهی از اهمیت معنای نمادین آن نزد  این نقش ممکن است از هنر ایرانیان در دوره سلجوقی و شاید با آ
 .)5۲83 باشد )طاهری و همکاران، ۲۰15:  رفته  به کار  و  الگوبرداری  این دوره  در  هنرمندان مسلمان 
پیش از این نقوشی با چهره زن تاج دار و درخت زندگی در هنر ترکیه وجود داشت )افشار، ۲۰1۲: 16( 
که اغلب با نمادهایی با نام تامغا برگرفته از کیهان شناسی ترک )اسین، 1979( در معماری، سفال و سایر 
هنرهای دستی ترکیه همراه بود )اسین، ۲۰۰۴(. اما در دوره سلجوقی و در دوره های بعدی در هنر این 
کشور، قرون سیزده و شانزده در قسمت شرقی ترکیه، همچنان از این فرم هارپی استفاده شد و حتی در 

معماری  بناهای یادبود و تزیین نمای عمارت ها نمود یافت. 

پی در هنر دوره سلجوقی معرفی نقش هار
ساختاری، تحولات  تغییرات  از  که جدا  از هارپی  فرم جدیدی  پیدایی  با  دوره سلجوقی  هنر  شکوفایی 
تازه  مفاهیمی  بلکه  نبود؛  مردگان  حمل  پرنده ی  هارپی  دیگر  پیوست.  وقوع  به  داشت،  نیز  محتوایی 
تکنیک های  دوره،  این  در   .)57  :1396 )رحمانی،  شد  بخشیده  بدان  اسلامی  باورهای  از  برخاسته 
سفالگری پیشرفته ای از جمله سفال مینایی و زرین فام با نقوش تزیینی متنوعی از جمله نقوش ترکیبی 
با نقوشی برگرفته از ستاره شناسی و صور فلکی مانند نقوش  چون هارپی شکل گرفت و فلزکاری نیز، 
و  شناختی  کیهان  مفاهیم  برخی  با  نیز  هارپی  یافت.  رواج  عبدالرحمان صوفی  کتاب »صورالکواکب« 
ستاره شناسی ارتباط پیدا کرد و نمادی از ستاره ی عطارد گشت )عابددوست و همکاران، 1388: 9۰(. 
همچنین حضور هارپی در خوش نویسی که از بارزترین هنرهای اسلامی است، بسیار قابل توجه است 
)شیمل، 1381: ۴3(. در نگارگری سلجوقی و در نسخه هایی چون نسخه »عجایب المخلوقات« قزوینی 
 .)59  :1396 همکاران،  و  )رحمانی  است  شده   استفاده  هارپی  نقش  نیز  حریری«  »مقامات  نسخه  و 
از دوره سلجوقی، نقش هارپی در حوزه مجسمه سازی و برجسته کاری فلزات نیز وارد شد و به صورت 
با  89(. اما همچنان منشا پیدایی آن  یا کاربردی استفاده شد )عابددوست و همکاران، 1388:  تزیینی 

وجود کاربرد فراوان، همچنان در هاله ای از ابهام باقی مانده است.

جامعه آماری پژوهش
جامعه آماری پژوهش حاضر بر نمونه کارهای هنری ایران و ترکیه متمرکز است و نقش هارپی را بویژه در 
هنر دوره سلجوقی مطالعه خواهد کرد. بنابراین از هنر ایران شامل سفالگری، مجسمه سازی و فلز کاری، 
هر کدام 3 نمونه و دو نمونه نگارگری با نقش هارپی و از هنر ترکیه سفالگری، کاشی کاری و فلزکاری 
3 نمونه و دو نمونه مجسمه سازی با نقش هارپی مطالعه شده است. در مجموع ۲۲ نمونه هنری )11 
نمونه از هر کشور( بررسی شدند. بر اساس نظریه پژوهش تطبیقی فیلیپس در این بخش به زمینه سازی و 

توصیف داده های جامعه آماری خواهیم پرداخت. 

پی در هنر ایران کاربرد نقش هار
پی در سفال ایران: سه کاسه سفالی، یک کاسه سفال زرین فام و دو کاسه سفال مینایی  کاربرد نقش هار
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در موزه هنر هاروارد موجود است که متعلق به دوره سلجوقی و حاوی نقش هارپی است )تصویر ۲(. 

     
a b c 

ین فام کاشان، دوره سلجوقی، 9.5*21.1   پی در سفال و کاشی ایران: a. کاسه سفالی زر تصویر2. کاربرد نقش هار
سانتیمتر، موزه هنر هاروارد، منبع: )b ،)URL 1. کاسه سفال مینایی، دوره سلجوقی، 9.5*21.1 سانتیمتر، موزه هنری 

.)URL 3( :کاسه مینایی، دوره سلجوقی،7*16 سانتیمتر، موزه هنر هاروارد، منبع .c ،)URL 2( :هاروارد، منبع

پی در فلزکاری ایران: یک ابریق برنزی، انگشتر طلا در موزه متروپولیتن و یک ظرف  کاربرد نقش هار
برنزی نقره کوب در گالری کورکیان متعلق به دوره سلجوقی موجود است )تصویر 3(. 

     

     

    
 a  b c 

 
یق برنزی نقره کوب، به ارتفاع 40 و قطر 20 سانتیمتر  پی در فلزکاری ایران: a. ابر تصویر۳. کاربرد نقش هار

پی هایی به شکل جفتی در اطراف بدنه، خراسان یا هرات، دوره سلجوقی، موزه متروپولیتن، منبع:  با هار
پی های جفت در دو سوی نگین، ایران، دوره سلجوقی، موزه  )b ،)URL 4. انگشتر طلا حکاکی با نقش هار

متروپولیتن، منبع: )c ،)URL 5. گیره سر ظرف برنزی نقره کوب، ارتفاع 24.5 سانتیمتر، خراسان، دوره 
.)URL 6( :سلجوقی، گالری کوورکیان، منبع
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پی در مجسمه سازی ایران: یک مجسمه سرامیکی به شکل هارپی در موزه متروپولیتن،  کاربرد نقش هار
یک ظرف نوشیدنی به شکل هارپی در موزه دیوید کپنهاک و یک مجسمه سرامیکی لعابی در موزه بروکلین 

متعلق به دوره سلجوقی نگهداری می شود )تصویر ۴(. 

     
a b c 

پی با تاجی سه شاخه و دارای نقوش   ین فام هار پی در مجسمه سازی ایران: a. مجسمه لعاب زر تصویر4. کاربرد نقش هار
گیاهی و فیگورهای انسانی، ارتفاع 64.1 سانتیمتر، ایران، دوره سلجوقی، موزه متروپولیتن، منبع: )b ،)URL 7. ظرف 

پی با نقوش گیاهی بدنه، ارتفاع 16.5 سانتیمتر، کاشان، دوره سلجوقی، موزه دیوید کپنهاک،  نوشیدنی لعابی به شکل هار
پی با لعاب آبی و نقوش گیاهی بدنه و تاج ، ارتفاع 6۳.4 سانتیمتر، قرن  منبع: )c ،)URL 8. مجسمه سرامیکی هار

.)URL 9( :سیزدهم، موزه بروکلین، منبع

پی در نگارگری ایران: دو نگاره با نقش هارپی یکی  متعلق به دوره ایلخانی و دیگری متعلق  کاربرد نقش هار
به دوره صفوی وجود دارد )تصویر 5(. 

   

  

  
a b 

پی در نگارگری ایران: a. نگاره ای از نسخه »مونس الاحرار فی دقایق الاشعار« محمد بن   تصویر5. کاربرد نقش هار
 ،)URL 10( :بدرالدین جاجرمی، هنرمند ناشناس، 22.7*17 سانتیمتر، اصفهان، دوره ایلخانی، موزه هنر هاروارد، منبع

b. برگی از شاهنامه فردوسی و مجلسی دو برگی از داستان سلیمان و بلقیس است، هنرمندی ناشناس، ۳4.9*14.6 
.)URL 11( :سانتیمتر، قزوین، دوره صفوی، موزه دیوید کپنهاک، منبع
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پی در هنر ترکیه کاربرد نقش هار
پی در سفال ترکیه: یک مشربه سفال مینایی از قرن هفدهم در موزه هنر هاروارد و یک  کاربرد نقش هار
بشقاب و یک کاسه سفالی مینایی از قرن شانزدهم در موزه بریتانیا که هر سه احتمالا در شهر ایزنیک، 

استان بورسا در ترکیه ساخته شده اند، موجود است )تصویر 6(. 

     
a b c 

پی   پی در سفال ترکیه: a. مشربه سفال مینایی دارای نقوش حیوانی و یک جفت هار تصویر6. کاربرد نقش هار
در دوسوی درخت زندگی، به رنگ های فیروزه ای، سبز، قرمز و سیاه، ارتفاع آن 47.5 سانتیمتر، ایزنیک استان 
بورسا در ترکیه، قرن هفدهم، موزه هنر هاروارد، منبع: )b ،)URL 12. بشقاب مینایی دارای نقش یک جفت 

پی در دو سوی درخت زندگی، قطر دهانه 22.۳ سانتیمتر، ایزنیک استان بورسا در ترکیه، قرن شانزدهم، موزه  هار
پی جفت در دو سوی  یتانیا، منبع: )c ،)URL 13. کاسه سفال مینایی دارای نقوش حیوانی و گیاهی و هار بر

درخت زندگی با رنگ های قرمز، فیروزه ای، سیاه و پلاستر، قطر دهانه ۳9.4 و ارتفاع 22.۳ سانتیمتر ، ایزنیک 
.)URL 14( :یتانیا، منبع استان بورسا در ترکیه، قرن شانزدهم، موزه بر

پی در فلزکاری ترکیه: سه آینه برنزی با نقش هارپی، ترکیه به ترتیب متعلق به قرن دوازه و  کاربرد نقش هار
سیزده در موسسه هنر دیترویت، قرن شانزدهم، موزه هنرهای اسلامی برلین و دیگری قرن سیزدهم، در موزه 

دیوید کپنهاک نگهداری می شود )تصویر 7(. 

  
   

    

    
a b c 

 
پی در فلزکاری ترکیه: a. آینه فلزی، قطر 9.2 سانتیمتر، ترکیه، قرن دوازه و سیزده، موسسه هنر  تصویر7. نقش هار

دیترویت،منبع: )URL 15(، b. آینه برنزی، آناتولی، قرن شانزدهم، موزه اسلامی برلین، منبع: )c ،)URL 16. آینه فلزی، 
.)URL 17( ،قطر 24 سانتی متر، آناتولیای شرقی، قرن سیزدهم، موزه دیوید کپنهاک
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آرامگاه خداوند  بنای  پنجره  بالای  در  هارپی  دو مجسمه  ترکیه:  در مجسمه سازی  پی  هار نقش  کاربرد 
خاتون در نقده ترکیه متعلق به قرن چهاردهم میلادی موجود است )تصویر 8(. این دو هارپی در دو طرف 
کننده نقش  تداعی  پنجره مشبک  با  و طاق گنبدی  میانی  دیوار  نقش گیاهی  و  اند  پنجره ساخته شده  طاق 

درخت زندگی است. در این دو مجسمه هارپی همراه با اژدهایی در پشت تصویر شده است.

  

 

  
  a b 

پی در مقبره خداوند خاتون در نقده   پی در مجسمه سازی ترکیه: a و b. دو مجسمه هار   تصویر8. نقش هار
.)URL 18( :ترکیه، قرن چهاردهم، منبع

پی در کاشی ترکیه: قطعات کاشی زیرلعابی با نقش هارپی که در بنای اقامتگاه تابستانی  کاربرد نقش هار
سلطان کیقباد در قبادآباد، آناتولی ترکیه متعلق به قرن سیزدهم به کار رفته است در موزه مدرسه کاراتای 
نقوش  آبی  و  فیروزه ای، سیاه  رنگهای  با  لعابی  این کاشی های  در  )تصویر 9(.  نگهداری می شود  قونیه 
گیاهی همراه با نقش هارپی در میان یک ستاره هشت پر دیده می شود. در یکی از این کاشی ها دو ماهی 

 .)9c در دو طرف نقش هارپی ترسیم شده است )تصویر

     
a b c 

یرلعابی متعلق به اقامتگاه تابستانی سلطان کیقباد، قبادآباد،   پی در کاشی کاری ترکیه: b ،a و c. کاشی ز تصویر9. نقش هار
.)URL 19( :آناتولی ترکیه، قرن سیزدهم، موزه مدرسه کاراتای قونیه، منبع

تطبیق داده ها
داده های  تطبیق  به  این بخش  در  آوردیم،   1 نمودار  در  که  فیلیپس  پژوهشی  اساس مرحله سوم ساختار  بر 
پژوهش پرداخته و در دو قسمت ابتدا ویژگی های الهه اومای را با نقش هارپی تطبیق داده و سپس به بررسی 

تطبیقی نقش هارپی در هنر ایران و ترکیه می پردازیم.
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پی  تطبیق ویژگی های اساطیری الهه اومای انا و نقش هار
ویژگی های الهه اومای و هارپی که در جدول 1 تطبیق داده شده اند، به شرح زیر هستند:

1- اومای انا یک الهه مادر است: بر طبق اساطیر ترک، الهه اومای یک الهه مادر است. پسوند »انا« در 
نام الهه به این مفهوم اشاره دارد و به معنی مادر است. چنانکه دیده می شود اغلب نقوش هارپی با سر یک 
زن نمایش داده شده و ویژگی های زنانه چهره مشهود است. در مواردی نیز چهره ها بدون ویژگی زنانه ترسیم 

شده اند که البته در اساطیر ترک هم به بی جنسیتی الهه اومای اشاره شده است.
2- اومای انا قابل تبدیل به پرنده همای است: در اساطیر ترک اومای انا قابل تبدیل شدن به پرنده همای 
است و می تواند بر بالای سر افراد پرواز کند. نقش هارپی دارای بدنی به شکل پرنده ایست که پرها و دمی بلند 

و زیبا دارد و گاهی بال های خود را بسته و گاهی درحال پرواز یا با بال هایی گشوده نمایش داده شده است. 
۳- پرواز همای بر سر افراد باعث خوشبختی و پیروزی آنها می شود: در اساطیر ترک اومای انا بعد تبدیل 
شدن به همای با پرواز بر سر کسانی که از او طلب یاری دارند، خوشبختی و پیروزی را برای آنان به همراه 
آورد. در برخی موارد هارپی دارای بال های گشوده است و هر جا که با نقوش انسانی همراه است بر بالای سر 

آنان در پرواز است که بخت خوش را نمایش می دهد.
4- اومای انا دارای تاج به ویژه تاجی سه شاخه است: بر طبق آنچه در اساطیر ترک آمده و نقش اومای بر 
بنای یادبود تونیوکوک )تصویر 1(، الهه اومای تاجی سه شاخه بر سر دارد. همین طور همه نقوش هارپی دوره 

سلجوقی و بعد از آن دارای تاج هستند که اغلب به شکل سه شاخه ترسیم شده اند.
5- اومای انا موهای بلندی دارد: طبق اساطیر ترک الهه اومای دارای موهای بلندی است که تا زمین ادامه 

دارد. در همه نقوش هارپی این ویژگی دیده می شود و همگی دارای موهای بلند هستند.
نقش  نمونه  در  و  است  زندگی  درخت  صاحب  اومای انا  است:  زندگی  درخت  صاحب  اومای انا   -6
یا این نقوش روی بدن  با نقوش گیاهی، یا درخت زندگی به کار رفته و  مایه های هارپی نیز همواره همراه 

مجسمه هارپی نقش بسته است.
7- اومای انا شخصیتی دو وجهی دارد: در اساطیر ترک اومای انا دارای دو وجه خوب و بد است و همانطور 
که یاری رسان مومنان و شایستگان است، کفران کنندگان را نیز یاری نمی رساند و گزند می رساند. کاربرد 
جفتی نقش مایه هارپی در برخی موارد شاید متاثر از همین نکته باشد. به علاوه طبق اساطیر ترک این الهه 

می تواند هم مرد و هم زن باشد. کاربرد جفتی نقش هارپی شاید به این معنا نیز باشد.
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پی در نمونه کارهای هنری ایران و ترکیه )نگارندگان( جدول1. تطبیق ویژگی های الهه اومای در اساطیر ترک و نقش هار

  ردیف 
اساطیری الهه مادر   هایویژگی 

  انااومای
پینمیفر هایویژگی    قش هار

درصد فراوانی در 

  هنری ایران هایهنمون

درصد فراوانی در 

  هنری ترکیه هایهنمون

  الهه مادر است  انااومای  ۱
  هایویژگیدر برخی نقوش هارپی 

  زنانه چهره پیداست 
۹۰٫۹٪  ۸۱٫۸٪  

۲  
قابل تبدیل به پرنده همای  انااومای

  است 
  ٪۱۰۰  ٪۱۰۰  در همه موارد دارای بدن پرنده است 

۳  
پرواز همای بر سر افراد باعث 

  ود شمی خوشبختی و پیروزی آنها 

های در برخی موارد هارپی دارای بال 

  گشوده است 
۲۷٫۲٪  ۳۶٫۳٪  

۴  
دارای تاج به ویژه تاجی   انااومای

  سه شاخه است 

نقش هارپی در همه موارد و بدون 

استثنا دارای تاج است، که اغلب 

  تاجی سه شاخه است. 

۷۲٫۷٪  ۹۰٫۹٪  

  موهای بلندی دارد  انااومای  ۵
در همه موارد نقش هارپی دارای  

  موهایی بلند است 
۱۰۰٪  ۱۰۰٪  

۶  
صاحب درخت زندگی  انااومای

  است 

نقش هارپی همواره با نقوش گیاهی  

همراه است در برخی موارد درخت 

  زندگی همراه آن ترسیم شده است 

۳۶٫۳٪  ۷۲٫۷٪  

  شخصیتی دو وجهی دارد  انااومای  ۷
اغلب نقش هارپی به صورت جفت  

  ار رفته استکهب
۴۵٫۴٪  ۶۳٫۵٪  

 

پی در هنر ایران و ترکیه تطبیق ویژگی های نقش هار
نقش هارپی در نمونه های هنری ایران و ترکیه دارای ویژگی هاییست که در جدول 1 آورده شده اند. این ویژگی 

ها به شرح زیر هستند:
- سفالگری ایران و ترکیه: تطبیق سفال ایران و ترکیه که دارای نقش هارپی هستند نشان می دهد که همه 
آنها دارای چهره زنانه و موهای بلند بوده و همراه درخت زندگی به صورت جفتی و اغلب با تاجی سه شاخه 
نمایش داده شده اند. دو مورد از نقش هارپی در سفال ایران دارای بال های گشوده و در حال پرواز هستند. 
اما در بقیه موارد یک جفت هارپی بر شاخی در دو طرف درخت زندگی نشسته اند. دم هارپی در نمونه های 

هنری هر دو کشور دارای دو شکل ساده و برگ کنگری است.
- فلزکاری ایران و ترکیه: تطبیق نمونه های فلزکاری ایران و ترکیه نشان می دهد که نیمی از آنها دارای چهره 
اغلب  و  است  بلند  موهای  دارای  موارد  در همه  هارپی  ندارند.  دیگر چهره مشخصی  نیمه  و  زنانه  هستند 
تاجی سه شاخه دارد. در سه مورد )1 مورد ایران و ۲ مورد ترکیه( نقش هارپی در میان نقوش گیاهی و درخت 
زندگی به کار رفته است و در دو نمونه از هنر ایران هارپی جفتی نشان داده شده و در پایه شمعدان فلزی ترکیه 
به صورت 6 تایی دورتادور پایه به کار رفته است. هارپی در ۲ نمونه فلز ترکیه و یک مورد فلز ایران دارای 
بال های گشوده است. دم هارپی در فلزکاری ایران، ساده و در فلزکاری ترکیه به صورت برگ کنگری نمایش 

داده شده است.
- مجسمه سازی ایران و ترکیه: هارپی در مجسمه های ایرانی و ترکی اغلب دارای چهره زنانه است و همه 
آنها دارای موهای بلند و تاج سه شاخه هستند و همراه هیچ یک درخت زندگی دیده نمی شود اما بر بدنه 
مجسمه های ایرانی نقوش گیاهی و در بین جفت مجسمه هنر ترکیه نقشی گیاهی دیده می شود و در همه 

موارد بال های هارپی بسته و دارای دمی ساده است.
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- نگارگری ایران و کاشی کاری ترکیه: هارپی در همه موارد دارای چهره زنانه، موهای بلند و تاجی سه 
شاخه است و به صورت تکی نمایش داده شده است. در نگاره های ایرانی هارپی بدون درخت زندگی و با 
بال های بسته و دم ساده ترسیم شده و در کاشی ترکیه همراه با نقوش گیاهی و درخت زندگی و در دو مورد 
با بال های باز و دارای دم برگ کنگری تصویر شده است. اما انطباق بیشتری بین نقش هارپی در کاشی 

ترکیه و سفال دو کشور دیده می شود.

پی در هنر ایران و ترکیه )نگارندگان( جدول2. تطبیق ویژگی های نقش هار

نوع 
شور   

ک
  

  طرح خطی   تصویر 

کاربرد 
صویر)   

(ت
چهره زنانه   
ج   

ل تا
شک

ی بلند   
مو

  

ی 
ت زندگ

با درخ
ی   

جفت
ل 

به شک
  

بال
شوده 

ی گ
ها

  

ساده 
دم 

  

سفالگری
  

هنر ایران 
  

    

  کاسه 

2a 
  √  ×  √  √  √  سه شاخه   √

    

  

  کاسه 

2b  
  ×  √  √  √  √  سه شاخه   √

    

  کاسه 

2c  
  ×  √  √  √  √  معمولی   √

هنر ترکیه 
  

    

  مشربه 

6a 
  √  ×  √  √  √  سه شاخه   √

    

 بشقاب 

6b  
  ×  ×  √  √  √  سه شاخه   √

    

 کاسه 

6c  
  ×  ×  √  √  √  سه شاخه   √

ی 
فلزکار

  

هنر ایران 
  

    

  ابریق 

3a 
  √  ×  √  √  √  سه شاخه   ×

    

 انگشتر

3b  
  √  ×  √  ×  √  سه شاخه   √

    

 ظرف دردار 

3c  
  √  √  ×  ×  √  سه شاخه   √

هنر ترکیه 
  

    

  آینه 

7a 
  ×  √  ×  √  √  سه شاخه   √

    

 آینه 

7b  
√  

  سه شاخه 

√  √  √  ×  ×  

    

 آینه 

7c  

مشخص    ×

  ×  √  ×  ×  √  نیست 
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م
  

هنر ایران 
  

    

 مجسمه 

4a  
  √  ×  ×  ×  √  سه شاخه   √

    

 مجسمه 

4b  
√  

  چند

  شاخه 
√  ×  ×  ×  √  

    

 مجسمه 

4c  
  √  ×  ×  ×  √  سه شاخه   √

هنر ترکیه 
  

    

 مجسمه 

8a  
  √  ×  √  ×  √  سه شاخه   √

    

 مجسمه 

8b  
  √  ×  √  ×  √  سه شاخه   ×

نگارگری
هنر ایران   
  

    

 نگاره 

5a  
  √  ×  ×  ×  √  معمولی   √

    

 نگاره 

5b  
  √  ×  ×  ×  √  سه شاخه   √

ی 
کاشیکار

هنر ترکیه   
  

    

 کاشی 

9a  
  ×  √  ×  √  √  سه شاخه   √

    

 کاشی 

9b  
  ×  √  ×  √  √  سه شاخه   √

    

 کاشی 

9c  
  √  ×  ×  √  √  سه شاخه   √

 

تحلیل یافته ها
پژوهش  داده های  تحلیل  به  بخش  این  در   ،)1 )نمودار  فیلیپس  پژوهشی  ساختار  سوم  مرحله  ادامه  در 

می پردازیم.

پی تحلیل ویژگی های الهه اومای انا در اساطیر ترک و نقش هار
بر اساس تطبیق داده ها در جدول 1 و نمودار ۲، هفت ویژگی الهه مادر که در اساطیر ترک ذکر شده به طور 
این  یافته است. میانگین درصد تطابق  ایران و ترکیه نمود  چشمگیری در نقش هارپی در نمونه های هنری 
با نقش هارپی در هنر ترکیه 76.5 درصد است.  ایران 67.5 درصد و  با نقش هارپی در هنر  ویژگی ها 
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و  ایران  هنری  نمونه های  در  هارپی  نقش  و  اومای انا  الهه  ویژگی های  تطابق  بالای  می بینیم درصد  چنانکه 
ترکیه، نشان می دهد که با توجه به پیشینه اساطیری و اهمیت الهه اومای انا در اساطیر و اعتقادات ترک، بر 
اساس تطایق موجود، نقش هارپی در نمونه های هنری پس از تسلط حکومت ترک سلجوقی بر ایران و ترکیه، 
به کار رفته و تکرار شده است. درواقع نقوشی که طی سالیان در هنر یک ملت به کار می روند، چه آنها که 
بر ظروف کاربردی نقش می بندند و چه نقوش تزیینی، جزو مهم ترین نقش مایه های فرهنگی- اعتقادی هر 
دوره هستند که به دلیل همین اهمیت آنها نزد مردمان آن دوره، به صورت مکرر و گسترده در هنر و صنعت 
به کار رفته اند. نقش هارپی نیز چنین ویژگی دارد. این نقش به طور مکرر در ظروف کاربردی و تزیینی و حتی 
نگاره ها و معماری دوره سلجوقی استفاده شده که نشان از اهمیت آن نزد هنرمندان این دوره و البته دوره های 
بعد متاثر از آن دارد. از سویی چنانکه در مبانی نظری نیز آوردیم اسطوره اومای انا در اساطیر ترک به عنوان 
تطابق  اساس  بر  بنابراین  و  بوده  مهم  بسیار  این جهت  از  و  است  پرستیده می شده  و  بوده  مادرخدا مطرح 
موجود، می بینیم که به عنوان نقش مایه ای مهم در قالب هارپی در هنر این دوره و دوره های بعد متاثر از آن، 
نمود می یابد و تکرار می شود. همچنین درصد تطابق بیشتر ویژگی های الهه اومای انا و نقش هارپی در هنر 
ترکیه می تواند به این دلیل باشد که اومای انا یک اسطوره ترک است و بنابراین نمادپردازی نقش هارپی بر این 

اساس با تطابق بیشتری توسط هنرمندان ترک اجرا شده است.  

پی در هنر ایران و ترکیه  نمودار2. مقایسه درصد تطبیق ویژگی های مربوط به الهه اومای انا در اساطیر ترک و نقش هار
)نگارندگان(

پی در هنر ایران و ترکیه تحلیل ویژگی های نقش هار
بر اساس تطبیق داده ها در جدول ۲ و نمودار 3، شباهت ها و تفاوت هایی در کاربرد نقش هارپی در نمونه های 
هنری ایران و ترکیه دیده می شود. همان طور که در نمودار 3 مشاهده می شود، نقش هارپی در نمونه سفال های 
ایران و ترکیه دارای شباهت های بسیار است، تنها تفاوت در گشوده بودن بال های هارپی در سفال ایران است 
که البته نمونه نقش هارپی با بال های بسته هم وجود دارد. پس می توان گفت نقش هارپی در سفال دو کشور 
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دارای شباهت های بسیاری از جمله چهره زنانه، موهای بلند و کاربرد جفتی در دو طرف درخت زندگی و 
دم ساده یا برگ کنگری است. در فلزکاری نیز، شباهت هایی در نقش هارپی بین نمونه های فلزکاری ایران 
و ترکیه هست اما تفاوت حاصل ناشی از نامشخص بودن نقش چهره و شکل تاج در فلزکاری است که به 
دلیل ماهیت این هنر قابل درک است. اما ویژگی نقش هارپی در هر دو نمونه فلز ایران و ترکیه شباهت بسیار 
دارد. در مجسمه سازی نیز، بنا بر نمودار 3، شباهت بسیاری در کاربرد نقش هارپی وجود دارد و ویژگی های 
مشترک در نمونه های دو کشور بسیار هستند. نقوش گیاهی همواره در بدنه مجسمه ها به کار رفته و تنها تفاوت 
چشمگیر در کاربرد نقشی شبیه مار یا اژدها در کنار نقش هارپی در هر دو نمونه مجسمه ترکیه است. در 
نگارگری ایران چون مجسمه سازی مواردی چون کاربرد جفتی، همراهی با درخت زندگی و بال های گشوده و 
شکل دم در نقش هارپی متفاوت از نمونه های سفال و کاشی دو کشور است اما در داشتن چهره زنانه، موهای 
بلند و بدن پرنده در نقش هارپی شباهت بسیاری با دیگر آثار دارد. همچنین در کاشی کاری ترکیه شباهت 
بسیاری در کاربرد نقش هارپی با نقوش سفال در هنر دو کشور وجود دارد و تنها تفاوت چشمگیر این است 
که نقش هارپی در یک مورد از کاشیکاری ترکیه همراه با نقش دو ماهی در دو سوی هارپی آمده است. به 
طور کلی میانگین تطابق کاربرد نقش هارپی در هنر دو کشور حدود 66 درصد است که تطابق بالایی را در 
ویژگی های نقش هارپی در نمونه های هنری دو کشور نشان می دهد. در واقع نقش هارپی در آثار هنری دو 
کشور در موارد زیر شباهت بسیاری دارند: چهره زنانه با بدن پرنده، موهای بلند و تاجی سه شاخه. همچنین 
این نقش معمولا همراه با نقوش گیاهی و درخت زندگی و به شکل جفتی ترسیم شده وگاهی بال های گشوده 

و اغلب بال های بسته دارد. شکل دم در هنر هر دو کشور بیشتر ساده و گاهی برگ کنگری است.

پی در هنر ایران و ترکیه )نگارندگان( نمودار۳. مقایسه درصد فراوانی ویژگی های نقش هار

نتیجه گیری
در پژوهش حاضر تلاش کردیم با استفاده از ساختار پژوهش تطبیقی فیلیپس، به دو سوال پاسخ دهیم: چه 
رابطه ای بین فرم جدید هارپی که با ورود سلجوقیان به ایران در هنر این دوره ظاهر می شود و اساطیر باستانی 



68

ی
رد

رب
کا

 و 
ی

سم
ج

ی ت
ها

هنر
مۀ 

نا
  1

40
2 

ار
 به

 | 
 3

9 
رۀ

ما
 ش

 | 
ر 

هن
اه 

شگ
دان

ی 
هش

ژو
- پ

ی 
لم

 ع
مۀ

لنا
ص

ف

ترک وجود دارد؟ و پرسش دوم اینکه با توجه به گسترش مرزهای جغرافیایی در دوره سلجوقی، چه رابطه ای 
با  همسو  و  پژوهش  یافته های  تحلیل  اساس  بر  دارد؟  وجود  ترکیه  و  ایران  هنر  در  هارپی  نمادپردازی  بین 
فرضیه ما، درصد انطباق بالایی بین ویژگی های مطرح شده در اساطیر ترک درباره اسطوره اومای انا و نمود 
این نقش در هنر دو کشور در دوره سلجوقی و دوره های بعد وجود دارد که ما را به این پاسخ رهنمون می شود 
که نقش هارپی می تواند برای تداعی همای که صورت تبدیل یافته و شیوه اعمال قدرت الهه اومای انا در 
اساطیر ترک است، به صورت مکرر در دوره سلجوقی و دوره های بعد از آن در هنر دو کشور ایران و ترکیه 
به کار رفته باشد و دیگر اینکه شباهت بسیار )حدود 68 درصد( در ویژگی های بصری نقش هارپی در نمونه 
آثار هنری دو کشور، به ویژه در سفال ایران و ترکیه وجود دارد. در واقع با تسلط حکومت سلجوقی بر ایران 
و گسترش مرزهای جغرافیایی آن تا نیمه شرقی ترکیه، چنین شباهتی در کاربرد نقش هارپی بین هنرمندان 
دو سرزمین دور از ذهن نبوده و مسلما در هنر دوره های بعد هم به چشم می خورد. نکته  اینجاست که هنوز 
اندک تفاوتی در کاربرد نقش هارپی همراه با اژدها و ماهی در مجسمه و کاشی ترکیه، موارد مبهمی است که 
نیاز به پژوهش بیشتر در ویژگی های اساطیری الهه اومای انا و یا دیگر اساطیر ترک دارد. اما احتمال می رود، 
از آنجا که الهه اومای در میان ترکان سایر کشورها از جمله آذربایجان و ترکان آلتایی جایگاه ویژه ای دارد، 
با ویژگی هایی افزون بر آنچه گفته شد، همراه شده و در هنر ترکان نمود یافته باشد. امید است پژوهش های 

بیشتری در این زمینه به رفع ابهامات موجود کمک کند.

تشکر و قدردانی
از راهنمایی و همکاری استاد ارجمند جناب دکتر هاشم حسینی در نگارش مقاله بسیار سپاسگزارم.

پی نوشت

 اصطلاح »ترک« از میانه سده 6 م. برپایه اتحادیه گوگ ترک ها ایجاد شد و از این پس اقوام مستقل این اتحادیه ها که هر . 1
کدام نام ویژه خود را داشت، ترک نامیده شدند.

نیکولای . ۲ توسط  اورخون  رکی 
ُ
ت کتیبه های  که  مغولستان  کشور  ازدشت های  یکی   )Orkhon Valley(اورخون دشت 

یادرینتسف در 1889 میلادی در آن کشف شد.
غرل بیک ابوطالب محمد بن میکائیل )۴55–385 هجری قمری/1۰63–993 میلادی( اولین سلطان و مؤسس سلسله . 3

.)Encyclopedia Britannica. Retrieved 2020-06-09(سلجوقیان بود
سلطان مسعود غزنوی، پسر سلطان محمود غزنوی بود که از ۴۲1 هجری به مدت 11 سال تا ۴3۲ حکومت کرد.. ۴

5. Phillips                                                
شرح کامل ساختار پژوهشی فیلیپس در کتاب روش تحقیق تطبیقی در علوم انسانی نوشته عباس معدن دار آرانی و لیدا . 6

کاکیا آمده است.
اومای انا Umay Ana همچنین به عنوان Humay ، Omay در اساطیر مغولستان و دیگر سرزمین های ترک نامیده می شود.. 7

8. Huma/ Hümay                
9. Kara Umay                                         
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Abstract
Harpy is a composite form whose roots are in the mythological vision of early civilizations. The first entered Iranian 
art as a human bird through the Urartian art, and later gained sacred meanings in Elam and Assyrian art, and with the 
arrival of Islam in Iran, it appears in a new form in the art of the Seljuk period. As Persian art took its form from its 
rich ancient sources and added Islamic concepts to it, the Harpy form also can have hidden roots in Turk mythology. 
In addition, in the Orkhon inscriptions, we encounter a legend that was the mother goddess and was worshiped by the 
Oghuz Turks and was referred to as “Umay Ana” which has similarities with the form of the Harpy in Seljuk art. By 
examining the features of this myth in ancient Turkish mythology, examining the evidence that the Oghuz Turks, who 
are the ancestors of the Seljuks, worshiped this goddess and the emergence of this new form of harpy in the art of this 
period, we can ask this question: what is the relationship between this new form and Turk ancient myths?  The second 
question is what is the relationship between the formal features of the harpy in Iranian and Turkish art, considering the 
geographical borders expanding in the Seljuk period? The aim of this study is to investigate Turkish mythology and its 
relationship with the emergence of the new harpy form in Seljuk art, and to examine the similarities and differences 
between the form of the harpy in Persian and Turkish art. The method of this research is comparative-analytical. 
The findings of the study show that there are many similarities in the visual characteristics of the form of the harpy 
in Iranian and Turkish artworks, which largely overlap with the mythological features of the goddess “Umay Ana” in 
Turkish mythology. Thus, we can conclude that the this new harpy form can be used in Iranian and Turkish art to evoke 
Homay, who in Turkish mythology has become the face of the goddess Umay and the way she uses her power. In fact, 
such a similarity in the use of the harpy form between the artists of the two countries with the Seljuk domination in 
Iran and the expansion of its geographical borders to the eastern half of Turkey is not beyond reason and can certainly 
be seen in the art of later periods. The point is, there is still a slight difference between artworks of both countries in 
the use of the harpy form with dragons and fish in Turkish sculptures and tiles. This may be due to differences in the 
mythological features of the goddess Umay Ana or other Turkish myths that are uncertain situations that warrant further 
investigation. However, since the goddess Umay Ana has a special place among Turks of other countries, it is possible 
that it was associated with features and reflected in Turkish art. It is hoped that further research in this area will help 
resolve existing uncertainties.
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